
Департамент социальной политики  

администрации  муниципального образования  

«Городской округ Ногликский»  

 

 

 

П Р И К А З 
 

от 28 февраля 2022 г. № 111  

 

О проведении конкурса на лучшее цветочное оформление  

территорий образовательных организаций, посвященного празднованию 

 75-летия образования Сахалинской области. 

 

С целью популяризации бережного отношения к природе, повышения 

экологической культуры населения, привлечения всех участников образовательного 

процесса к совместной работе, руководствуясь распоряжением Министерства 

образования Сахалинской области от 25.02.2022 № 3.12-208-р «О проведении областного 

конкурса на лучшее цветочное оформление территорий образовательных организаций, 

посвященного празднованию 75-летия образования Сахалинской области» 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 
 

1. Провести в период с 01.06.2022 г. по 15.09.2022 года конкурс на лучшее 

цветочное оформление территорий образовательных организаций, посвященный 

празднованию 75-летия образования Сахалинской области среди образовательных 

организаций, расположенных на территории муниципального образования «Городской 

округ Ногликский». 

2. Утвердить Положение о конкурсе на лучшее цветочное оформление 

территорий образовательных организаций, посвященном празднованию 75-летия 

образования Сахалинской области среди образовательных организаций, расположенных 

на территории муниципального образования «Городской округ Ногликский» 

(прилагается). 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на отдел образования 

Департамента социальной политики администрации муниципального образования 

«Городской округ Ногликский» (Ренкевич Л.М.). 

 

 

 

Вице-мэр муниципального образования  

«Городской округ Ногликский»                 Я.С. Русанов 

 

 

 

 
 

 

 

Исп. Васильева М.Г. 

Тел. 96368 



Утверждено приказом  

Департамента соцполитики 

от 28.02.2022 № 111 

 

Положение о конкурсе на лучшее цветочное оформление  

территорий образовательных организаций, посвященном празднованию 75-летия 

образования Сахалинской области среди образовательных организаций, 

расположенных на территории муниципального образования «Городской округ 

Ногликский». 

 

Общие положения 

Настоящее Положение определяет условия и порядок проведения конкурса на 

лучшее цветочное оформление территорий образовательных организаций, посвященного 

празднованию 75-летия образования Сахалинской области среди образовательных 

организаций, расположенных на территории муниципального образования «Городской 

округ Ногликский» (далее – Конкурс), определения и награждения победителей. 

Цель и задачи конкурса 

Целью Конкурса является популяризация бережного отношения к природе, 

повышения экологической культуры населения, привлечения всех участников 

образовательного процесса к совместной работе. 

Задачи Конкурса:            

- создание зеленых зон (цветников) на территории образовательных организаций; 

- привлечение социума к совместной практической деятельности по озеленению и 

благоустройству территорий образовательных организаций; 

- повышение экологической культуры населения. 

 

Участники и порядок проведения Конкурса 

 

В Конкурсе могут принимать участие образовательные организации всех типов.  

Для участия в Конкурсе образовательные организации должны представить 

завершенное цветочное оформление территории, в композиции которого должна быть 

отражена основная концепция Конкурса (75-летие образования Сахалинской области) 

(далее – композиция). 

Композиция может состоять из цветов и насаждений, высаженных в соответствии 

с эскизом. В Композиции могут быть использованы декоративные и природные 

материалы.  

Обязательным условием проведения Конкурса является участие в цветочном 

оформлении территорий образовательных организаций родительской общественности. 

Конкурс проводится с 1 июня до 15 сентября 2022 года. 

Образовательные организации участвующие в Конкурсе предоставляют эскизы 

Композиций и видеоролик. 

Конкурсные материалы, направленные не в полном объеме и позже 15 сентября 

2022 года, к участию в Конкурсе не допускаются. 

 

Требования к содержанию и оформлению конкурсных материалов 

 



Видеоролик, в котором должна быть отражена работа на участке в период высадки 

насаждений, оформления, цветения в разные периоды и ухода за цветниками.  

Формат видеоролика:  

- MPEG2 или MPEG4. Разрешение видео – от 480р до 720р; 

- расширение файла mp4, avi, mpeg; 

- продолжительность не более трех минут; 

- для музыкального оформления ролика могут быть использованы только аудио-файлы с 

лицензией на свободное использование (пример – Crea-tive Commons); 

- в первых кадрах видеоролика должна быть отражена следующая информация об 

участнике (населенный пункт и образовательная организация). 

 

Эскиз Композиции – представляет собой чертеж участка с планируемым 

цветочным оформлением. Чертёж предоставляется в электронном формате – Google 

SketchUp, Paint.NET, GIMP. Условные обозначения перечисляются согласно таблице: 

Название 

растения 

Окраска 

цветка 

(соцветия) 

Высота 

растения 

Период 

цветения 

Количество 

растений 

Условное 

обозначение 

      

 

 

 

Критерии оценивания 

- привлечение родителей, представителей общественности к совместной работе по 

подготовке и озеленению цветника; 

- разнообразие насаждений, подбор растений с разными сроками цветения; 

- креативный подход к созданию композиции; 

- использование природного и декоративного материала: галька, песок, дерево, шишки и 

т.д. в оформлении цветника; 

- сохранность и уход за зелеными насаждениями в течение всего конкурсного периода; 

- эстетичность оформления композиции. 

           

 

Награждение 

По итогам конкурса определяются победители, активные участники. Победителям 

вручаются дипломы, участникам сертификаты участия. 

 

 

 

 
 


